
R O M Â N I A                     

JUDEȚUL VASLUI                    

COMUNA VĂLENI                     

CONSILIUL LOCAL  

    

          H O T Ă R Â R E A    Nr.   27    / 2025           

privind    aprobarea  Nomenclatorului Stradal al comunei VĂLENI, judetul Vaslui 

Având în vedere :  

 -referatul de aprobare nr.2838  din  10.04.2025 al Primarul comunei VĂLENI, județul Vaslui,  

 -raportul de specialitate cu nr. 2843  din  10. 04.2025 al  compartimentului urbanism și amenajare a 

teritoriului,             

    - referatul cu nr.2662 din 03.04.2025 a compartimentului cadastru prin care  aduce la cunoștință 

necesitatea întocmirii nomenclatorului stradal pentru a fi înscris în RENNS-electronic,    

 -prevederile art.5 alin.(1) din Legea nr.7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,         

 - avizul comisiilor de specialitate a consiliului local,        

 - ale Ordinului ANCPI nr.448/2017 pentru aprobarea normelor tehnice privind procedurile de lucru 

specifice registrului electronic al nomenclaturilor  stradale (RENNS),     

 - prevederilor art.2  lit.d) din Ordonanța Guvernului nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de 

denumiri, aprobata prin Legea nr.48/2003 cu  modificările și completările ulterioare,    

 -  ale art.6, art.7 si art.8 din Hotărârea Guvernului nr.777 / 2016 privind structura, organizarea și 

funcționarea Registrului electronic al nomenclaturilor stradale;      

 -pevederile art.453  lit.g) din Legea nr.227 / 2015 privind Codul fiscal,    

 - ale art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizionala, cu modificările și completările 

ulterioare,             

  -În temeiul  prevederilor art.129, alin.(2) lit.c) , alin.(6) lit.d),  art.139 , art.196 alin.(1) lit.a) și ale art.240 

alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDEȚUL VASLUI, întrunit în ședință ordinară 

în data de 27 mai 2025 

    H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1     Se aprobă    Nomenclatorul Stradal al comunei VĂLENI, județul Vaslui, pentru satele 

VĂLENI și  MOARA DOMNEASCĂ,  conform ANEXEI care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

  Art.2    Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor și instituțiilor interesate și va fi adusă la 

cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei, în condițiile legii.     

  Art.3  Prezenta  hotărâre  poate fi contestată de cei interesați în condițiile Legii contenciosului 

administrativ nr.554/2004 cu modificările și completările ulterioare.     

 Art.4  Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul comunei 

VĂLENI, județul Vaslui și compartimentele, urbanism, cadastru și  registrul agricol.                                          

 Art.5   Prezenta  hotărâre se comunică  Instituției Prefectului - Județul Vaslui, în vederea exercitării  

controlului de legalitate .  

-VĂLENI- 27 mai 2025 

 Presedinte de sedinta,      Contrasemneaza: 

 AVĂDĂNEI Ionuț        Secretar general UAT                  

DANDEȘ Sandu 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019. 

 Nr.total  al   consilierilor =14       VOTURI: -pentru: 14  

 Nr.total al consilierilor prezenți= 14                                    -contra:   0 

 Nr.total al consilierilor absenți =  0                           -abțineri: 0. 

 
 
    

 
 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 27/20251 



 

 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 

 
 0 1 2 3 

 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 
X□ simplă □ absolută □ calificată2 

27 mai 2025 
 

 
 2 Comunicarea către primar2) 28 mai 2025 

 

 
 3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 28 mai 2025 

 

 
 4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 28 mai 2025 

 

 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 
./. . . . . . . . . .  

 

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce 
efecte juridice7), după caz 

28 mai 2025 
 

 

 Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau 
înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea 
calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 
se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă 
publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează." 

 

 

 

 

 

 R O M Â N I A                                                                                       

JUDEȚUL VASLUI                                                                                             

COMUNA VĂLENI                     

            

NOMENCLATOR   STRADAL   COMUNA VĂLENI 

JUDEȚUL VASLUI 

     

NR. 

CRT. 
LOCALITATEA 

DENUMIRE 

PROPUSĂ STRĂZI 

DELIMITARE  

DE LA PÂNĂ LA 

1 
MOARA 

DOMNEASCĂ 

ȘOSEAUA 

NAȚIONALĂ 
OSTAFIE MIHAI TIMOFTE IONUȚ 

DEMOCRAȚIEI 
DN 24 - BREZIANU 

DAN-LAURIAN 

GRECU PETRU-

EXTRAVILAN 

PRIMĂVERII DN 24 - IFRIM EMILIA PRICOP LUCICA 

CIUȘMELEI 
DN 24 - POD ISLAZ 

COMUNAL 
BELIGAN EMILIA 



SALCIILOR 
DN 24 - BELIGAN 

VIOREL 
VÂRLAN MIHAI 

SOLARIILOR 
DN 24 - GHIRĂU 

FLORIN 
CIULIN VIRGIL 

DIMINEȚII 
DN 24 - BULBUC 

TEOFIL 
BREZANU PETRU 

MORII 
DJ246A-GEORGESCU 

GHIORGHIȚĂ-PETRU 
CARP SILVICA 

FIERARULUI CAPVERDE ADRIAN RĂU D. PETRU 

LA FURNICA POD PAPUC MANOLE PRUTEANU GHEORGHE 

ZMEUREI 
VÎRLAN REMUS 

ONOREL 

DJ 246A - CIOBANU 

CONSTANTIN 

TRANDAFIRILOR 
DJ 246A-MOGOȘ 

PAVEL 
BELIGAN NECULAI 

LALELELOR 
DJ 246A - OSTAFE 

ADRIAN 
LEFTER COSTICĂ 

BISERICII 
BISERICA SF. ARH. 

MIHAIL ȘI GAVRIL 
POPA VIORICA 

FLORILOR TĂNASE ZENOVIA BĂLAN ANA-MARIA 

MUNCII 
DN 24 - ABĂIEȚILOR 

VIORICA 

IAZ MOARA 

DOMNEASCĂ 

APUSULUI MOGOȘ SILVIU FLOREA CRISTIAN 

BIRUINȚEI BIULIHAR DAN ANTON NECULAI 

ROZELOR 
MACOVEI VALENTIN 

SAVA 
PAPUC NECULAI 

RĂSĂRITULUI 
OȚEL PETRU - 

SURLEAC ELENA 
VÂRLAN MILUȚĂ 

ZORILOR 
MACOVEI PETRICĂ-

MARIANA 
GRĂDINARU DĂNUȚ 

LIBERTĂȚII 
DN 24 - BELIGAN 

IONICA 
GRECU SIMONA 

COȘERULUI PONEA GHEORGHE PRICOP MARIAN 

TINERETULUI LITEANU COSTEL PRICOP MARIAN 

SOARELUI 
DN 24 - HÂNCU 

CONSTANTIN 
POPOV TĂRTĂCUȚĂ 

IZVOARELOR 
DN 24 - MACOVEI 

PAVEL 
MINEAȚĂ MIHAELA 

SPERANȚEI DN 24 - TIMOFTE ION CĂRĂRUȘĂ PETRU 

RĂCHITELOR 
DN 24 - TIMOFTE ION-

SURLEAC MIHAI 

LUCA C. VASILE-RÂUL 

VASLUIEȚ 

MĂRULUI RUSU CORNEL MOGOȘ IOAN 

UNIRII DN 24 - AVĂDĂNI ILIE BUMBU IOAN 

2 VĂLENI 

ȘOSEAUA 

NAȚIONALĂ 
TIMOFTE IONUȚ CIURUȘNIUC DUMITRU 

SALCIILOR POPA IOAN LUCA MARIA 

MUȘCATELOR STANCIUC SIMION AVĂDĂNI ELENA 

PRUNULUI 
SURLEAC 

CONSTANTIN 
FILIBIU N. DUMITRU 

PINULUI COSTAN SIMION BĂLĂNESCU REMUS 

CRINULUI AILINCĂI SIMION TOCARIUC C. PETRU 

BRADULUI 
DN 24 - ȚIBIREAC 

IOANA 
TOCARIUC C. PETRU 

SALCÂMILOR BĂLĂNESCU DUMITRU DOROFTEI NECULAI 

LILIACULUI VÂNTU ELENA ROTARU CRISTIAN 

CAISELOR DOROFTEI P. IOAN AVĂDĂNI ELENA 

OBOR MORARU DUMITRU 
BOJOAGĂ PETRU-PONEA 

ION 

MORII 
DN 24 - SAFIR 

GHEORGHE 
ANASTASIEI AURICA 

MUNCII AVĂDĂNI ILIE FENCIUC GHEORGHE 



ARMONIEI 
DN 24 - TOCARIUC 

ELENA 
PINTILIE IOAN 

SPICULUI 
DN 24 - POPA TOADER-

DANIEL 
LUCA N. DUMITRU 

INDEPENDENȚEI 
DN 24 - PRIMĂRIA 

COMUNEI VĂLENI 
TĂRÂȚĂ DANIEL 

SF. NECTARIE DN 24 - TEREN FOTBAL 
TIMOFTE CIPRIAN-

TĂRÂȚĂ DANIEL 

VIILOR 
DN 24 - CIURUȘNIUC 

RADU 
LUCA GHEORGHE 

STEJARULUI COSTAN IOAN  VELIȘCU DIDINA 

FAGULUI ROGOJINĂ PETRICĂ RUSU ILIE 

FRAGILOR 
CIURUȘNIUC 

LĂCRĂMIOARA 
RUSU DAN 

PRIMĂVERII DN 24 - TOPOR ANA PINTILIE MARIA 

AMURGULUI 
AVĂDĂNI MIHAI-

GABRIEL 
SURLEAC IOAN 

VIORELELOR GRĂDINIȚA VĂLENI FILIBIU PETRU 

CIOCÂRLIEI 
MOLDOVIANU 

DUMITRU 
SURLIAC GHEORGHE 

TĂCERII 
ȚIBIREAC 

CONSTANTIN 
ALBU DUMITRU 

NORILOR FILIBIU IOAN MOLDOVEANU NECULAI 

ROZELOR ARHIRE EMIL VACARCIUC ELENA 

CODRULUI SOCOL VICTORIA SOFIANU IOANA 

ZORILOR DOROFTEI MARIA DOROFTEI GH. VASILE 

AMINTIRII 
DOROFTEI N. 

CONSTANTIN 
VACARCIUC SIMION 

CINCU SURLIAC GHEORGHE ZĂLINESCU VASILE 

PROFESOR     

DUMITRIU 

OCTAVIAN 

GRĂDINIȚA VĂLENI BĂLĂNESCU LEONTIN 

BISERICII POD ROGOJINĂ DOROFTEI O. TOADER 

BIRUINȚEI AILINCĂI ILIE CIMITIRUL VECHI 

MĂCINULUI CORDAȘ MIHAI AILINCĂI ZOIA 

AGRICULTURII 
BĂLĂNESCU 

CONSTANTIN 
BURADA D. IOAN 

MĂCEȘULUI JITARU FLOAREA BĂLĂNESCU RADU 

GOSPODARILOR CIURUȘNIUC ANDREI ROTARU DOBRICĂ 

ECOULUI 
DOROFTEI IOAN-

CĂTĂLIN 
PALAMIUC ELENA 

FOIȘORULUI DOROFTEI GR. EMIL POPA N. IOAN 

NUCILOR VERCIUC GR. IOAN SURLEAC PETRU 

DATINELOR 
PALAMIUC V. 

DUMITRU 
AILINCĂI DĂNUȚ 

ARȚARULUI SURLEAC TOADER AILINCĂ VASILE 

GHIOCEILOR BENGHEA IOAN OCHEANĂ V. IOAN 

COJOCARULUI TĂRÂȚĂ FLOAREA DOROFTEI GH. NECULAI 

PISCULUI TOCARIUC CRINA COSTAN DANIEL 

RECOLTEI DOROFTEI GR. EMIL HURJUI IULIAN 

TINERETULUI DN 24 - JITARU PETRU 
POD PÂRÂUL 

UNGURULUI 

PODU ROȘU DN 24 - JITARU PETRU BLAȘCU PETRU 

ABRUD TIMOFTE CIPRIAN PALAMIUC EUGEN 

 

Președinte de ședință, 

 

CONTRASEMNEAZĂ: 



 

 

 

consilier: SECRETAR GENERAL 

 AVĂDĂNEI Ionuț 

 

DANDEȘ SANDU  

  

  

   



 R O M Â N I A                                                                                      

JUDEȚUL VASLUI                                                                                            

COMUNA VĂLENI                  

               

NOMENCLATOR   STRADAL   COMUNA VĂLENI 

JUDEȚUL VASLUI 

     

NR. 

CRT. 
LOCALITATEA 

DENUMIRE PROPUSĂ 

STRĂZI 

DELIMITARE  

DE LA PÂNĂ LA 

1 
MOARA 

DOMNEASCĂ 

ȘOSEAUA NAȚIONALĂ OSTAFIE MIHAI TIMOFTE IONUȚ 

DEMOCRAȚIEI DN 24 - BREZIANU DAN-LAURIAN GRECU PETRU-EXTRAVILAN 

PRIMĂVERII DN 24 - IFRIM EMILIA PRICOP LUCICA 

CIUȘMELEI DN 24 - POD ISLAZ COMUNAL BELIGAN EMILIA 

SALCIILOR DN 24 - BELIGAN VIOREL VÂRLAN MIHAI 

SOLARIILOR DN 24 - GHIRĂU FLORIN CIULIN VIRGIL 

DIMINEȚII DN 24 - BULBUC TEOFIL BREZANU PETRU 

MORII 
DJ246A-GEORGESCU GHIORGHIȚĂ-

PETRU 
CARP SILVICA 

FIERARULUI CAPVERDE ADRIAN RĂU D. PETRU 

LA FURNICA POD PAPUC MANOLE PRUTEANU GHEORGHE 

ZMEUREI VÎRLAN REMUS ONOREL DJ 246A - CIOBANU CONSTANTIN 

TRANDAFIRILOR DJ 246A-MOGOȘ PAVEL BELIGAN NECULAI 

LALELELOR DJ 246A - OSTAFE ADRIAN LEFTER COSTICĂ 

BISERICII BISERICA SF. ARH. MIHAIL ȘI GAVRIL POPA VIORICA 

FLORILOR TĂNASE ZENOVIA BĂLAN ANA-MARIA 

MUNCII DN 24 - ABĂIEȚILOR VIORICA IAZ MOARA DOMNEASCĂ 

Anexă 

la Hotărârea Nr.27/27 mai 2025  



APUSULUI MOGOȘ SILVIU FLOREA CRISTIAN 

BIRUINȚEI BIULIHAR DAN ANTON NECULAI 

ROZELOR MACOVEI VALENTIN SAVA PAPUC NECULAI 

RĂSĂRITULUI OȚEL PETRU - SURLEAC ELENA VÂRLAN MILUȚĂ 

ZORILOR MACOVEI PETRICĂ-MARIANA GRĂDINARU DĂNUȚ 

LIBERTĂȚII DN 24 - BELIGAN IONICA GRECU SIMONA 

COȘERULUI PONEA GHEORGHE PRICOP MARIAN 

TINERETULUI LITEANU COSTEL PRICOP MARIAN 

SOARELUI DN 24 - HÂNCU CONSTANTIN POPOV TĂRTĂCUȚĂ 

IZVOARELOR DN 24 - MACOVEI PAVEL MINEAȚĂ MIHAELA 

SPERANȚEI DN 24 - TIMOFTE ION CĂRĂRUȘĂ PETRU 

RĂCHITELOR DN 24 - TIMOFTE ION-SURLEAC MIHAI LUCA C. VASILE-RÂUL VASLUIEȚ 

MĂRULUI RUSU CORNEL MOGOȘ IOAN 

UNIRII DN 24 - AVĂDĂNI ILIE BUMBU IOAN 

2 VĂLENI 

ȘOSEAUA NAȚIONALĂ TIMOFTE IONUȚ CIURUȘNIUC DUMITRU 

SALCIILOR POPA IOAN LUCA MARIA 

MUȘCATELOR STANCIUC SIMION AVĂDĂNI ELENA 

PRUNULUI SURLEAC CONSTANTIN FILIBIU N. DUMITRU 

PINULUI COSTAN SIMION BĂLĂNESCU REMUS 

CRINULUI AILINCĂI SIMION TOCARIUC C. PETRU 

BRADULUI DN 24 - ȚIBIREAC IOANA TOCARIUC C. PETRU 

SALCÂMILOR BĂLĂNESCU DUMITRU DOROFTEI NECULAI 

LILIACULUI VÂNTU ELENA ROTARU CRISTIAN 

CAISELOR DOROFTEI P. IOAN AVĂDĂNI ELENA 

OBOR MORARU DUMITRU BOJOAGĂ PETRU-PONEA ION 

MORII DN 24 - SAFIR GHEORGHE ANASTASIEI AURICA 



MUNCII AVĂDĂNI ILIE FENCIUC GHEORGHE 

ARMONIEI DN 24 - TOCARIUC ELENA PINTILIE IOAN 

SPICULUI DN 24 - POPA TOADER-DANIEL LUCA N. DUMITRU 

INDEPENDENȚEI DN 24 - PRIMĂRIA COMUNEI VĂLENI TĂRÂȚĂ DANIEL 

SF. NECTARIE DN 24 - TEREN FOTBAL TIMOFTE CIPRIAN-TĂRÂȚĂ DANIEL 

VIILOR DN 24 - CIURUȘNIUC RADU LUCA GHEORGHE 

STEJARULUI COSTAN IOAN  VELIȘCU DIDINA 

FAGULUI ROGOJINĂ PETRICĂ RUSU ILIE 

FRAGILOR CIURUȘNIUC LĂCRĂMIOARA RUSU DAN 

PRIMĂVERII DN 24 - TOPOR ANA PINTILIE MARIA 

AMURGULUI AVĂDĂNI MIHAI-GABRIEL SURLEAC IOAN 

VIORELELOR GRĂDINIȚA VĂLENI FILIBIU PETRU 

CIOCÂRLIEI MOLDOVIANU DUMITRU SURLIAC GHEORGHE 

TĂCERII ȚIBIREAC CONSTANTIN ALBU DUMITRU 

NORILOR FILIBIU IOAN MOLDOVEANU NECULAI 

ROZELOR ARHIRE EMIL VACARCIUC ELENA 

CODRULUI SOCOL VICTORIA SOFIANU IOANA 

ZORILOR DOROFTEI MARIA DOROFTEI GH. VASILE 

AMINTIRII DOROFTEI N. CONSTANTIN VACARCIUC SIMION 

CINCU SURLIAC GHEORGHE ZĂLINESCU VASILE 

PROFESOR     

DUMITRIU OCTAVIAN 
GRĂDINIȚA VĂLENI BĂLĂNESCU LEONTIN 

BISERICII POD ROGOJINĂ DOROFTEI O. TOADER 

BIRUINȚEI AILINCĂI ILIE CIMITIRUL VECHI 

MĂCINULUI CORDAȘ MIHAI AILINCĂI ZOIA 

AGRICULTURII BĂLĂNESCU CONSTANTIN BURADA D. IOAN 

MĂCEȘULUI JITARU FLOAREA BĂLĂNESCU RADU 

GOSPODARILOR CIURUȘNIUC ANDREI ROTARU DOBRICĂ 

ECOULUI DOROFTEI IOAN-CĂTĂLIN PALAMIUC ELENA 



FOIȘORULUI DOROFTEI GR. EMIL POPA N. IOAN 

NUCILOR VERCIUC GR. IOAN SURLEAC PETRU 

DATINELOR PALAMIUC V. DUMITRU AILINCĂI DĂNUȚ 

ARȚARULUI SURLEAC TOADER AILINCĂ VASILE 

GHIOCEILOR BENGHEA IOAN OCHEANĂ V. IOAN 

COJOCARULUI TĂRÂȚĂ FLOAREA DOROFTEI GH. NECULAI 

PISCULUI TOCARIUC CRINA COSTAN DANIEL 

RECOLTEI DOROFTEI GR. EMIL HURJUI IULIAN 

TINERETULUI DN 24 - JITARU PETRU POD PÂRÂUL UNGURULUI 

PODU ROȘU DN 24 - JITARU PETRU BLAȘCU PETRU 

ABRUD TIMOFTE CIPRIAN PALAMIUC EUGEN 

 

 

Președinte de ședință, 

consilier:  

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL 

 AVĂDĂNEI Ionuț  DANDEȘ SANDU  

    

   
 


